
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Macaúbas

quarta-feira, 16 de maio de 2018 Ano VI - Edição nº 00918 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Macaúbas publica

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D598B12ECB05152E5BB6574186E82A51



quarta-feira, 16 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00918 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Macaúbas

SUMÁRIO
• RESUMO DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS, DISPENSA MAIO/2018 - DISPENSA DE LICITAÇÃO  073/2018.

• TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E EXTRATOS DE CONTRATOS 0692 E 0693/2018 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2018.

• ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO - PROCESSO: 028/2018-LIC - 2018/006/2017PE.

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D598B12ECB05152E5BB6574186E82A51



quarta-feira, 16 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00918 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Dispensa

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/0001-27 – I. ESTADUAL Nº 30.304.758. 
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br  

 
 

Resumo de Processos Administrativos, Dispensa Maio/2018. 
 
 
Processo Administrativo  080/2018 
Dispensa de Licitação  073/2018 
Homologado 16/05/2018 – Delcione Oliveira Figueiredo 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratado:  
Pagseguro Internet S.A., CNPJ Nº 08.561.701/0001-01. Objeto: Pagamento de taxa referente cancelamento 
de serviços de hospedagem do UolHost, do site oficial do SAAE de Macaúbas – Bahia. O preço pela 
execução total do objeto é de R$ 99,99. Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93. Fornecimento 
Imediato. Projeto/Atividade: 2.145 – Manutenção dos Serviços Administrativos - Elemento de 
Despesa/Fonte: 33.90.39.00.50 – Outros Serviços de Terceiros – P.Jurídica. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

740317B5D93F35CC92F1F47E907EC730

quarta-feira, 16 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00918 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 16 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00918 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Pregão Presencial

                        Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
        Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

   CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89D5E5A288854FC12428B7288CFD58B6

quarta-feira, 16 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00918 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 16 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00918 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89D5E5A288854FC12428B7288CFD58B6

quarta-feira, 16 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00918 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 16 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00918 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Pregão Eletrônico

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: MUNICIPIO DE MACAUBAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

- (BA)

 

    Licitação: (Ano: 2018/ MUNICIPIO DE MACAUBAS / Nº Processo: 028/2018-LIC)

 

     às 09:01:49 horas do dia 04/05/2018 no endereço PC IMACULADA CONCEICAO 1250-

ANDAR PREDIO, bairro CENTRO, da cidade de MACAUBAS - BA, reuniram-se o Pregoeiro

da disputa Sr(a). NOELMA BASTOS FERREIRA, e a respectiva Equipe de Apoio, designado

pelo ato de nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do Pregão Nº

Processo: 028/2018-LIC - 2018/006/2017PE que tem por objeto Aquisição de três veículos

de passeio destinados aos órgãos públicos desta Prefeitura.

 

     Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

 

Lote (1) - Veículos de passeio

    Após a etapa de lances, Com disputa em sessão pública, foram apresentados os

seguintes menores preços:

 

Lote (1) - Veículos de passeio

 

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto á compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

    No dia 04/05/2018, às 09:56:13 horas, no lote (1) - Veículos de passeio -  a situação do

lote foi alterada para: arrematado. No dia 09/05/2018, às 14:25:42 horas, a situação do lote

Data-Hora Fornecedor Proposta

28/04/2018 10:30:13:632 CAMBUI VEICULOS LTDA  R$ 137.700,00

02/05/2018 16:30:47:721 TOPVEL TROPICAL VEICULOS E PECAS LTDA  R$ 134.700,00

04/05/2018 07:59:02:283 S3 EMPREENDIMENTOS COMERCIO E LOCACOES -
EIRELI -  R$ 45.000,00

03/05/2018 14:27:08:366 SIGGMA COMERCIO E EQUIPAMENTOS EIRELI  R$ 180.000,00

Data-Hora Fornecedor Lance

04/05/2018 09:39:55:152 TOPVEL TROPICAL VEICULOS E PECAS LTDA  R$ 125.500,00

04/05/2018 09:39:37:024 CAMBUI VEICULOS LTDA  R$ 125.800,00

16/05/2018 Página 1 de 3

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D598B12ECB05152E5BB6574186E82A51



quarta-feira, 16 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00918 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas

foi finalizada. 

 

    No dia 09/05/2018, às 14:25:42 horas, no lote (1) - Veículos de passeio -  a situação do

lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O coordenador -

NOELMA BASTOS FERREIRA - desclassificou o fornecedor: TOPVEL TROPICAL

VEICULOS E PECAS LTDA. No dia 16/05/2018, às 09:34:17 horas, a situação do lote foi

finalizada. 

 

    No lote (1) - Veículos de passeio - nenhum fornecedor foi declarado vencedor.

 

    No dia 03/05/2018, às 14:27:08 horas, o Pregoeiro da licitação - NOELMA BASTOS

FERREIRA - desclassificou a proposta do fornecedor - SIGGMA COMERCIO E

EQUIPAMENTOS EIRELI, no lote (1) - Veículos de passeio. O motivo da desclassificação

foi: As especificações informadas no sistema NÃO apresentaram a MARCA / MODELO do

produto ofertado, motivo pelo qual venho DESCLASSIFICAR a proposta em analise.

 

    No dia 04/05/2018, às 07:59:02 horas, o Pregoeiro da licitação - NOELMA BASTOS

FERREIRA - desclassificou a proposta do fornecedor - S3 EMPREENDIMENTOS

COMERCIO E LOCACOES - EIRELI -, no lote (1) - Veículos de passeio. O motivo da

desclassificação foi: Em vista do preço ser inexequíveis, venho DESCLASSIFICAR a

proposta em analise.

 

    No dia 09/05/2018, às 14:25:42 horas, o Pregoeiro da licitação - NOELMA BASTOS

FERREIRA - desclassificou o fornecedor - TOPVEL TROPICAL VEICULOS E PECAS LTDA,

no lote (1) - Veículos de passeio. O motivo da desclassificação foi: Considerando o

recebimento dos documentos de habilitação e de proposta de preço da licitante detentora da

menor oferta, TOPVEL TROPICAL VEICULOS E PECAS LTDA, e a conferência da

conformidade destes face às exigências do correspondente Edital, venho DECLARAR a

empresa INABILITADA em vista da QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA não ter

apresentado Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social

(período mínimo de 12 meses), sendo apresentado balanço correspondente ao ano de 2016;

e devido ao veículo ofertado não apresentar SUSPENSÃO ELEVADA.

 

    No dia 16/05/2018, às 09:34:16 horas, o Pregoeiro da licitação - NOELMA BASTOS

FERREIRA - desclassificou o fornecedor - CAMBUI VEICULOS LTDA, no lote (1) - Veículos

de passeio. O motivo da desclassificação foi: Considerando o recebimento dos documentos

de habilitação e de proposta de preço da licitante detentora da menor oferta, CAMBUI

VEICULOS LTDA, e a conferência da conformidade destes face às exigências do

correspondente Edital, venho DECLARAR a empresa INABILITADA em vista da

QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA não ter apresentado Balanço patrimonial e

16/05/2018 Página 2 de 3

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D598B12ECB05152E5BB6574186E82A51



quarta-feira, 16 de maio de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00918 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas

demonstrações contábeis do último exercício social (período mínimo de 12 meses), sendo

apresentado balanço correspondente ao ano de 2016; não ter apresentado contrato social; e

não apresentar fôlder dos produtos ofertados.

 

    No dia 16/05/2018, às 09:46:08 horas, a autoridade competente da licitação - JAKSON

SOUZA SILVA - alterou a situação da licitação para fracassada. O motivo da alteração foi o

seguinte: Em face das INABILITAÇÕES das empresas participantes, venho DECLARAR o

presente certame Fracassado.

 

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

NOELMA BASTOS FERREIRA

Pregoeiro da disputa

 

JAKSON SOUZA SILVA

Autoridade Competente

 

ARGILANDES AZEVEDO COSTA

Membro Equipe Apoio

 

Proponentes:
14.456.792/0001-18 CAMBUI VEICULOS LTDA

22.645.916/0001-31 S3 EMPREENDIMENTOS COMERCIO E LOCACOES - EIRELI -

22.827.926/0001-98 SIGGMA COMERCIO E EQUIPAMENTOS EIRELI

34.177.030/0005-13 TOPVEL TROPICAL VEICULOS E PECAS LTDA

16/05/2018 Página 3 de 3

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D598B12ECB05152E5BB6574186E82A51


		2018-05-16T14:57:58-0300




